О М С К А Я      О Б Л А С Т Ь

Совет Любомировского сельского поселения
Таврического муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

Пятьдесят четвертой (внеочередной) сессии второго созыва
От 24 июля  2015 года                                                                                      № 322
Об установления  размера дохода,

приходящегося на каждого члена семьи,
и стоимости имущества, находящегося в собственности
членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания

граждан малоимущими и предоставления им по договорам

социального найма жилых помещений муниципального

жилищного фонда Любомировского сельского поселения
Таврического муниципального района Омской области

      В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Омской области от 28.12.2005 года № 722-ОЗ «О государственной политике Омской области в жилищной сфере», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, Совет Любомировского сельского поселения

РЕШИЛ:
        1. Установить  размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (прилагается).

       2.   Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
       3. Настоящее решение  обнародовать в соответствии с Уставом Любомировского сельского поселения.
 Глава сельского поселения                                    В.А. Бондаренко
Утверждено

решением 54(внеочередной) сессии второго созыва

Совета Любомировского сельского поселения

  от 24.07. 2015 года № 322
Положение
Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи,  и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

1. Общие положения

1.1. Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда осуществляется Администрацией Любомировского сельского поселения  на основании заявления гражданина или лица, являющегося его представителем (далее заявитель). К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность граждан, подтверждающих состав семьи, доходы и стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина и членов семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, а также правоустанавливающих документов на имущество, подлежащее налогообложению.

1.2. Заявитель представляет копии документов, указанных в пункте 1.1  настоящего Положения, с одновременным представлением оригиналов.

1.3. Администрация Любомировского сельского поселения не позднее чем через тридцать дней со дня представления заявителем необходимых документов принимает решение о признании граждан малоимущими или мотивированное решение об отказе в признании граждан малоимущими. О принятом решении Администрация Любомировского сельского поселения уведомляет граждан в письменной форме.

Представление заявителем неполных и (или) недостоверных данных является основанием для отказа в признании граждан малоимущими.

1.4. Граждане, в отношении которых принято решение о признании их малоимущими, имеют право в течение года со дня принятия указанного решения обратиться в Администрацию Любомировского сельского поселения с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2.  Виды доходов, учитываемые при определении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи

      При установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, учитываются следующие виды доходов:

   1) суммы, начисленные по тарифным ставкам, окладам (должностным окладам), по сдельным расценкам или в процентах от выручки, получаемой от реализации продукции (выполнения работ и оказания услуг);

   2) все виды доплат и надбавок к тарифным ставкам и окладам (должностным окладам);

   3) премии и вознаграждения любого характера;
   4) заработная плата, сохраняемая за время отпуска, а также денежные компенсации за неиспользованный отпуск;

   5) компенсации, предоставляемые работнику в случаях, предусмотренных трудовым законодательством;

   6) комиссионное вознаграждение;

   7) оплата выполнения работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством;

   8) сумма авторского вознаграждения, в том числе выплачиваемого штатным работникам редакций газет, журналов и иных средств массовой информации;
   9) сумма исполнительского вознаграждения;

   10) доход, получаемый от избирательных комиссий членами избирательных комиссий, осуществляющими свою деятельность в указанных комиссиях не на постоянной основе;

   11) все виды пенсий и компенсационных выплат к ним, ежемесячные доплаты к пенсиям, а также компенсационные выплаты неработающему трудоспособному лицу на период осуществления ухода за пенсионером;

   12) государственные академические стипендии студентам, государственные социальные стипендии студентам, государственные стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам;

   13) пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, по безработице;

   14) доходы от занятия предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства;

   15) доходы от передачи в аренду имущества;

   16) доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении собственностью организации;

   17) суммы материальной помощи, кроме материальной помощи, оказываемой гражданину в связи со стихийным бедствием, пожаром, хищением имущества, увечьем, смертью близких родственников;

   18) денежное довольствие (содержание), получаемое военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел и другими приравненными к ним категориями лиц;

   19) алименты, получаемые членами семьи;

   20) денежные выплаты, предоставляемые гражданам в качестве мер социальной поддержки и связанные с оплатой жилого помещения, коммунальных или транспортных услуг;

   21) доходы от личного подсобного хозяйства;

   22) доходы в виде процентов по вкладам в банковских учреждениях.

3. Определение стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению

Определение стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, осуществляется:

1) в отношении зданий, строений и сооружений - на основании данных об их инвентаризационной стоимости по состоянию на 1 января каждого года;

2) в отношении земельных участков - на основании данных об их кадастровой стоимости по состоянию на 1 января каждого года;

3) в отношении транспортных средств - на основании данных об их рыночной стоимости (указанные данные подтверждаются документом, выданным не ранее чем за шесть месяцев до его представления в Администрацию Любомировского сельского поселения).
4. Состав членов семьи при установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению

         1. В состав членов семьи при определении размера дохода, приходящегося на каждого    члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

2. При установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в состав членов семьи не включаются:

1) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву в качестве сержантов, старшин, солдат или матросов, а также военнослужащие, обучающиеся в военных         профессиональных образовательных организациях или военных образовательных организациях     высшего образования и не заключившие контракта о прохождении военной службы;

2) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы, лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда;

3) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении;

4) граждане, не имеющие доходов в течение расчетного периода.

Гражданами, не имеющими доходов в течение расчетного периода, признаются совершеннолетние трудоспособные граждане (за исключением совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в образовательной организации), которые не могут подтвердить или самостоятельно задекларировать свои доходы от трудовой и (или) индивидуальной предпринимательской деятельности ни за один месяц расчетного периода или представляют документы, подтверждающие их нулевой доход.

5. Достоверность предоставляемых сведений при определении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению

1. Установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, производится на основании предоставляемых гражданином сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина.

2. Администрацией Любомировского сельского поселения в целях принятия решения о признании граждан малоимущими или об отказе в признании граждан малоимущими вправе проверить следующие сведения, предоставленные заявителем:

1) о месте жительства членов семьи или одиноко проживающего гражданина;

2) о доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина;

3) о степени родства и (или) свойства членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства;

4) о принадлежащем членам семьи или одиноко проживающему гражданину имуществе на праве собственности, подлежащем налогообложению;

5) иные сведения, предоставленные гражданином и необходимые для определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.